depinxisti, ex uestimentis glorie iam in hac vita orneris et in futuro in promptuariis meis cum aliis seruis Filii mei leteris». Et hec dicens ab oculis eius una cum uirginibus et luce qua uenerat remeauit. Remansit Dei seruus in tantum sollicitus de adipiscenda gloria quantum prespicuus de sibi donata palma victoriae".

³⁵ Adeline RUCQUOI, "Mesianismo y milenarismo en la España medieval", *Medievalismo. Revista de la Sociedad Española de Estudios Medievales*, 6 (1996), p.9-31, en particulier p.19-27.

³⁶ Marius FÉROTIN, *Le Liber Ordinum en usage dans l'Église wisigothique et mozarabe d'Espagne du cinquième au onzième siècle*, Paris, 1904, rééd. Anthony Ward & Cuthbert Johnson, Roma, 1996, p.346-347 et 308-309 (c.490-491 et 452-453). Les autres fêtes mariales qui apparaissent dans certains calendriers liturgiques wisigothiques sont la Purification le 2 février, la Conception le 20 ou le 22 mars, l'Assomption le 15 août et la *natiuitas Marie virginis* le 8 septembre (p.450-497). Ces fêtes seront préceptives durant tout le Moyen Age; cf. José María SOTO RABANOS, "María en los sínodos diocesanos de León y Castilla (siglos XIV-XV)", *Religiosidad popular en España*, San Lorenzo del Escorial, 1997, p.333-356. La mention de la sainteté de l'évêque Ildephonse est faite par M. DIAZ y DIAZ, "De patrística española", *op.cit.*, p.44.

³⁷ Marius FÉROTIN, *Le Liber mozarabicus sacramentorum et les manuscrits mozarabes*, Paris, 1912, rééd. Anthony Ward & Cuthbert Johnson, Roma, 1995, p.205-207.

*Domini nostri Ihesu Christi. Proinde admonemus caritatem vestram atque universitatem plebis, ut omnes ad ecclesiam Dei ad vigiliis et ad missam in unum conveniamus*³⁸. Aucune des autres fêtes mariales, qui coïncident avec celles de la liturgie romaine, ne connut une telle pompe.

La popularité d'Ildephonse de Tolède au X^e siècle est donc essentiellement liée à ses textes liturgiques et à la diffusion de son traité sur la virginité de Marie, traité qui ne pouvait plus être lu comme une diatribe anti-juive sinon comme une méditation sur la mère du Christ. Cette popularité ne se démentit pas par la suite, et l'acte de fondation du monastère de Carracedo en 992 par le roi Bermude II rappelle, dans l'invocation initiale: "... *quod creasti in principio coelum et terram, postea Verbum cara factum in utero Virginis et porta clausa, ne ingresiens violata est nec egrediens reserata, per quem Pater verus Deus de coelis misit Filium suum ad terras...*"³⁹. Elle connut même un rebondissement à la fin du XI^e siècle. Dans son récit de l'ouverture solennelle du coffre aux reliques, qui avait eu lieu le 13 mars 1075 en présence du roi, l'évêque d'Oviedo, Pelayo (1102-1130), mentionna parmi celles-ci, outre le lait de la Vierge "*de vestimento ejus, ipsum pallium quod dedit ipsa regina coeli Ildefonso Toletanae sedis archiepiscopo pro laudibus in honore sanctae ipsius virginitatis celebratis, ubi ipse sanctus episcopus gloriose contulit adversus heresiarchas Helvidium atque Jovinianum, sic dicens illi circumstantibus tam angelorum quam et sanctorum multiplicibus choris, inenarrabili luce circumscriptionis 'accipe hoc munus quod tibi de thesauro filii mei attuli*"⁴⁰. Le récit de Pelayo, comme l'inscription qui orne le coffre de bois de chêne recouvert d'argent repoussé, gravé et niellé, qui indique parmi les reliques "*piis (...) vestigiis de vestimentis Virginis matris eius Marie*"⁴¹, attestent ainsi que la *Vita vel gesta sancti Ildefonsi* de Cixila était connue de tous. Oviedo défendait alors la thèse d'une *translatio* en sa faveur de la Tolède wisigothique, et réclamait la primauté sur les églises d'Espagne; il était donc logique qu'elle possédât la précieuse relique offerte à Ildephonse par la Vierge Marie.